

## INDICADORES DO SETOR DE ÁRVORES PLANTADAS

Os indicadores de desempenho do setor de árvores plantadas durante o primeiro semestre de 2023, apresentados pelo *Boletim Cenários IBÁ, 74ª edição*, revelou que o valor das exportações de celulose aumentou em 8,2%, totalizando US\$ 4,1 bilhões, puxado pelas vendas para China e América do Norte. O saldo gerado pelas exportações de celulose para China teve um aumento de 25,4% e para a América do Norte 19,9%, considerando Estados Unidos e Canadá.

Este aumento das exportações de celulose para a China no período consolidou o país como principal destino das exportações de celulose produzidas no Brasil, chegando a US\$ 1,8 bilhão negociados nos primeiros seis meses deste ano, seguido pela Europa, com US\$ 1 bilhão. As exportações de celulose entre janeiro e junho somaram 9,1 milhões de toneladas, crescimento de 1,5%.

Com relação ao papel, a América Latina segue como principal comprador do Brasil e somou US\$ 824 milhões nas negociações do produto. O valor das exportações de papel para a América do Norte também teve um incremento de 20,8%, atingindo R\$ 130,8 milhões entre janeiro e junho de 2023.

Em números absolutos de produção, foram 12 milhões de toneladas de celulose entre janeiro e junho últimos e outras 5,3 milhões de toneladas de papel. A produção de papéis para embalagem foi de 2,9 milhões de toneladas e para fins sanitários 701 mil toneladas (aumento de 4,6%).

As vendas de papel no Brasil no primeiro semestre totalizaram 2,6 milhões de toneladas. O papel totalizou 1,1 milhão de toneladas comercializadas com outros países entre janeiro e junho de 2023. Já as vendas de painéis de madeira no mercado interno somaram 3,4 milhões de m<sup>3</sup>, e as exportações do produto chegaram a 499 mil m<sup>3</sup> exportados. ■

## INDICATORS OF THE PLANTED TREES SECTOR

Performance indicators for the planted trees sector during the first half of 2023, divulged by *Boletim Cenários Ibá, 74th edition*, revealed that pulp exports increased 8.2% in value, totaling USD 4.1 billion, driven by sales to China and North America. The balance of pulp exports to China increased 25.4% and to North America 19.9%, i.e., United States and Canada.

This increase in pulp exports to China in the first semester consolidated the country as the main destination for Brazilian pulp exports, totaling USD 1.8 billion in the first six months of this year, followed by Europe, with USD 1 billion. Pulp exports between January and June amounted to 9.1 million tons, growth of 1.5%.

In terms of paper, Latin America continues being Brazil's main buyer with sales amounting to USD 824 million. The value of paper exports to North America also increased 20.8%, reaching BRL 130.8 million between January and June 2023.

In absolute production numbers, Brazil registered 12 million tons of pulp between January and June and another 5.3 million tons of paper. Production of packaging paper amounted to 2.9 million tons and tissue 701 thousand tons (increase of 4.6%).

Paper sales in Brazil in the first half of the year totaled 2.6 million tons. Paper exports to other countries totaled 1.1 million tons between January and June 2023. Wood panel sales in the domestic market totaled 3.4 million m<sup>3</sup>, and exports of the product reached 499 thousand m<sup>3</sup>. ■

### Celulose / Pulp 1.000 toneladas / 1,000 tons

Celulose / Pulp	Abr-Jun / Apr-Jun			Jan-Jun / Jan-Jun		
	2022	2023 (1)	Var. %	2022	2023 (1)	Var. %
<b>Produção / Production</b>	6.110	5.846	-4,3	12.065	11.955	-0,9
<b>Exportações / Exports (2)</b>	4.813	4.410	-8,4	9.003	9.142	1,5
<b>Importações / Imports (2)</b>	33	36	9,1	67	66	-1,5
<b>Consumo Aparente / Apparent Consumption</b>	1.330	1.472	10,7	3.129	2.879	-8,0

(1) Preliminar/Preliminary Results

(2) Fonte/Source: Comex Stat



**Papel / Paper**  
1.000 toneladas / 1,000 tons

Papel / Paper	Abr-Jun / Apr-Jun			Jan-Jun / Jan-Jun		
	2022	2023 (1)	Var. %	2022	2023 (1)	Var. %
<b>Produção / Production</b>	<b>2.723</b>	<b>2.662</b>	<b>-2,2</b>	<b>5.432</b>	<b>5.316</b>	<b>-2,1</b>
Embalagem / Packaging & Wrapping	1.511	1.476	-2,3	3.030	2.947	-2,7
Imprimir e Escrever / Printing & Writing	552	536	-2,9	1.095	1.059	-3,3
Imprensa / Newsprint	25	25	0,0	50	52	4,0
Fins Sanitários / Tissue	346	352	1,7	670	701	4,6
Papel-cartão / Cardboard	174	161	-7,5	358	334	-6,7
Outros / Others	115	112	-2,6	229	223	-2,6
<b>Vendas Domésticas / Domestic Sales</b>	<b>1.363</b>	<b>1.279</b>	<b>-6,2</b>	<b>2.705</b>	<b>2.578</b>	<b>-4,7</b>
Embalagem / Packaging & Wrapping	442	412	-6,8	888	825	-7,1
Imprimir e Escrever / Printing & Writing	330	286	-13,3	651	576	-11,5
Imprensa / Newsprint	13	10	-23,1	27	21	-22,2
Fins Sanitários / Tissue	340	340	0,0	657	680	3,5
Papel-cartão / Cardboard	148	142	-4,1	302	298	-1,3
Outros / Others	90	89	-1,1	180	178	-1,1
<b>Exportações / Exports (1)</b>	<b>728</b>	<b>570</b>	<b>-21,7</b>	<b>1.349</b>	<b>1.059</b>	<b>-21,5</b>
Embalagem / Packaging & Wrapping	335	207	-38,2	602	412	-31,6
Imprimir e Escrever / Printing & Writing	239	221	-7,5	459	382	-16,8
Imprensa / Newsprint	7	13	85,7	12	22	83,3
Fins Sanitários / Tissue	22	22	0,0	40	41	2,5
Papel-cartão / Cardboard	26	19	-26,9	56	36	-35,7
Outros / Others	99	88	-11,1	180	166	-7,8
<b>Importações / Imports (1)</b>	<b>121</b>	<b>113</b>	<b>-6,6</b>	<b>232</b>	<b>253</b>	<b>9,1</b>
Embalagem / Packaging & Wrapping	11	8	-27,3	21	17	-19,0
Imprimir e Escrever / Printing & Writing	26	26	0,0	50	60	20,0
Imprensa / Newsprint	5	3	-40,0	10	6	-40,0
Fins Sanitários / Tissue	0	1	-	1	2	100,0
Papel-cartão / Cardboard	21	25	19,0	38	60	57,9
Outros / Others	58	50	-13,8	112	108	-3,6
<b>Consumo Aparente / Apparent Consumption</b>	<b>2.116</b>	<b>2.205</b>	<b>4,2</b>	<b>4.315</b>	<b>4.510</b>	<b>4,5</b>

(1) Preliminar/Preliminary Results

(2) Fonte/Source: Comex Stat

**Celulose / Pulp**

**Exportações Brasileiras de Celulose por Destino – US\$ Milhões FOB**  
**Brazilian Pulp Exports by Destination – US\$ Million FOB**

Destino / Destination	Jan-Jun / Jan-Jun		
	2022	2023	Var. %
América Latina / Latin America	135,1	144,9	7,3
Europa / Europe	1.189,6	1.045,2	-12,1
América do Norte / North America	585,8	702,2	19,9
África / Africa	45,6	17,4	-61,8
Ásia/Oceania / Asia/Oceania	445,9	440,9	-1,1
China / China	1.444,6	1.811,7	25,4
<b>Total / Total</b>	<b>3.846,6</b>	<b>4.162,3</b>	<b>8,2</b>

Fonte / Source: Comex Stat

**Papel / Paper**

**Exportações Brasileiras de Papel por Destino – US\$ Milhões FOB**  
**Brazilian Paper Exports by Destination – US\$ Million FOB**

Destino / Destination	Jan-Jun / Jan-Jun		
	2022	2023	Var. %
América Latina / Latin America	966,0	824,1	-14,7
Europa / Europe	131,1	80,2	-38,8
América do Norte / North America	108,3	130,8	20,8
África / Africa	80,8	70,0	-13,4
Ásia/Oceania / Asia/Oceania	82,5	88,8	7,6
China / China	13,2	10,2	-22,7
<b>Total / Total</b>	<b>1.381,9</b>	<b>1.204,1</b>	<b>-12,9</b>

Fonte / Source: Comex Stat

**Resultados IBÁ em 2021 e 2022**  
**IBÁ Results in 2021 and 2022**

<b>Celulose / 1.000 toneladas</b> <b>Pulp / 1,000 tons</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Var. %</b>
<b>Produção / Production</b>	22.505	24.969	10,9
<b>Exportações / Exports (1)</b>	15.689	19.149	22,1
<b>Importações / Imports (1)</b>	165	140	-15,2

(1) Fonte / Source: Comex Stat

<b>Papel / 1.000 toneladas</b> <b>Paper / 1,000 tons</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Var. %</b>
<b>Produção / Production</b>	10.666	11.040	3,5
<b>Embalagem / Packaging &amp; Wrapping</b>	5.730	6.131	7,0
<b>Imprimir e Escrever / Printing &amp; Writing</b>	2.303	2.223	-3,5
<b>Imprensa / Newsprint</b>	77	95	23,4
<b>Fins Sanitários / Tissue</b>	1.321	1.409	6,7
<b>Papelcartão / Cardboard</b>	784	728	-7,1
<b>Outros / Others</b>	451	454	0,7
<b>Vendas Domésticas / Domestic Sales</b>	<b>5.610</b>	<b>5.590</b>	<b>-0,4</b>
<b>Embalagem / Packaging &amp; Wrapping</b>	1.833	1.774	-3,2
<b>Imprimir e Escrever / Printing &amp; Writing</b>	1.436	1.411	-1,7
<b>Imprensa / Newsprint</b>	51	50	-2,0
<b>Fins Sanitários / Tissue</b>	1.306	1.373	5,1
<b>Papelcartão / Cardboard</b>	625	625	0,0
<b>Outros / Others</b>	359	357	-0,6
<b>Exportações / Exports (1)</b>	<b>2.061</b>	<b>2.494</b>	<b>21,0</b>
<b>Embalagem / Packaging &amp; Wrapping</b>	641	1.040	62,2
<b>Imprimir e Escrever / Printing &amp; Writing</b>	846	882	4,3
<b>Imprensa / Newsprint</b>	15	27	80,0
<b>Fins Sanitários / Tissue</b>	66	84	27,3
<b>Papelcartão / Cardboard</b>	159	103	-35,2
<b>Outros / Others</b>	334	358	7,2
<b>Importações / Imports (1)</b>	<b>597</b>	<b>547</b>	<b>-8,4</b>
<b>Embalagem / Packaging &amp; Wrapping</b>	112	55	-50,9
<b>Imprimir e Escrever / Printing &amp; Writing</b>	115	141	22,6
<b>Imprensa / Newsprint</b>	25	21	-16,0
<b>Fins Sanitários / Tissue</b>	1	2	100,0
<b>Papelcartão / Cardboard</b>	75	96	28,0
<b>Outros / Others</b>	269	232	-13,8

(1) Fonte / Source: Comex Stat

